moderne et la sujétion sont nés d’un exercice rigoureux et exemplaire de la justice1165 et d’autres 

qui défendent l’idée selon laquelle le roi ou le prince assoit tout autant, sinon plus, son pouvoir 

par l’exercice de la grâce, sans que cela constitue un aveu de faiblesse1166. » Ce thème a fait 

l’objet d’une attention particulière de l’historiographie, notamment française, en particulier 

grâce aux travaux de Claude Gauvard1167, car il permet de rendre compte des stratégies mises 

en œuvre par les justiciables afin de se soustraire à la justice et de la pratique du pouvoir durant 

cette période de genèse de l’État moderne. 

Les rémissions étaient courantes en Catalogne, comme en témoigne le nombre important 

de lettres de rémission que nous avons découvertes sur les vingt-six années de notre période. 

Elles ne représentent pas moins de soixante-huit documents de la pratique judiciaire, sur les 254 

que compte notre corpus en matière criminelle. Elles constituent souvent la seule trace écrite 

d’un crime et de son auteur. Elles reprenaient, de manière succincte, la nature de la faute, le 

nom du coupable et, parfois, le montant de la somme versée pour l’obtenir. 

durant vingt jours. Passé ce délai, la sentence devait être exécutée (AML, Fons Municipal, Pergamí 37 ; AML, 

Llibre Verd de la ciutat de Leyda (1691), Reg. 1370, ff. 22-23 ; AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions 

de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 163r-164r ; Publ. : DJA, t. 3, p. 179, no 690 ; annexe no 76) : 

Noverint universi quod nos Iacobus etc., per nos et nostros concedimus et pro consuetudine donamus vobis, 

fidelibus nostris paciariis, probis hominibus et toti universitati ilerdensi quod, super omnibus maleficiis et 

criminibus que de cetero fient per quaslibet personas in civitate Ilerde, preconizetis et preconizari publice faciatis 

quod illi, qui predicta maleficia seu crimina fecerint seu comiserint, veniant infra viginti dies, apud Ilerdam, parati 

super premissis respondere et facere iusiticie complementum; quod si non fecerint, ex tunc, transactis dictis viginti 

diebus, pro manifestis confessis seu culpabilibus habeantur; promittentes vobis bona fide quod contra hanc 

concessionem seu consuetudinem, quam vobis donamus, non veniemus nec aliquem venire permitemus aliquo 

modo vel aliqua racione. 
1165 J. Chiffoleau, Les justices du pape. Délinquance et criminalité dans la région d’Avignon au XIVe siècle, Paris, 

1984. 
1166 M. Billoré, I. Mathieu et C. Avignon, La justice dans la France…, op. cit., p. 193-194 et 201. 
1167 Cl. Gauvard, « De grace especial…, op. cit. ; J. Hoareau-Dodineau, X. Rousseaux et P. Teixier, Le pardon,